
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2324              del  14/12/2019 

Determina n. 2008           del 16/12/2019 

 

 

 

OGGETTO: INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO 

ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER IL SUD ITALIA. IMPEGNO 

DI SPESA. 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 

BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 

2324 del 14/12/2019 

Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

− la Città di Barletta nell’ultimo decennio ha rivestito un ruolo di connettore di istanze 

interuniversitarie per la realizzazione di progetti di ricerca storica, attraverso il coinvolgimento 

delle principali università del Mezzogiorno (Bari, Basilicata, Federico II di Napoli, Foggia, Lecce); 

− il Comune di Barletta ha in essere collaborazioni con Università, Istituti, Centri e Associazioni di 

Ricerca che si sono strutturate attraverso la realizzazione di programmi di studi, ricerche e 

sostegno allo studio ed hanno prodotto, ad oggi, un numero considerevole di iniziative, convegni, 

seminari scientifici e pubblicazioni; 

− l’Istituto Storico Italiano per il Medioevo è stato anche partner organizzativo e scientifico di 

attività culturali svolte dal Comune di Barletta nell’ambito di un più ampio progetto di 

valorizzazione del proprio patrimonio materiale e immateriale; 

− l’Istituto Storico Italiano per il Medioevo ha individuato in Barletta il luogo più appropriato per lo 

sviluppo delle proprie attività scientifiche, con particolare attenzione a quelle inerenti la storia 

dell’Italia meridionale; 

− con delibera di G.C. n.197 del 17/09/2019 è stata approvata la bozza di accordo di collaborazione 

con l’Istituto Storico Italiano per il Medioevo, autorizzando l’utilizzo in forma gratuita dei locali 

dell’ex laboratorio di restauro del Castello debitamente ristrutturati e organizzati, per lo 

svolgimento di progetti ed attività; 

− le parti hanno formalmente sottoscritto l’accordo di collaborazione in data 01/10/2019 con 

prot.n.65433 del 03/10/2019; 

Considerato che: 

− per allestire gli uffici amministrativi e scientifici dell’ISIME sono stati individuati gli arredi 

presenti nei locali di Palazzo San Domenico, attualmente non inutilizzati; 

− per il trasporto degli arredi da Palazzo San Domenico alla sede dell’Istituto sono state contattate 

per le vie brevi tre ditte di traslochi di Barletta, come di seguito elencate, invitate a presentare la 

migliore offerta, previo sopralluogo dei luoghi e dei arredi oggetto del trasloco: 

� Spediter s.n.c – Via Boccassini, 31 - Barletta; 

� Casa Traslochi Soc. Coop. A.r.l. – Via S. Pellico, 52 - Barletta; 

� Coccinella Traslochi s.n.c. – Piazza Plebiscito, 28 - Barletta; 

− sono pervenute via pec le seguenti offerte per il servizio di trasporto degli arredi da Palazzo San 

Domenico alla sede dell’Istituto presso il Castello di Barletta, come di seguito specificato: 

� Spediter s.n.c. Barletta con pec del 14/11/2019, introitata con prot.n.78602 del 

22/11/2019, ha comunicato la migliore offerta per il servizio richiesto di € 2.300,00 (IVA 

esclusa); 

� Casa Traslochi Soc. Coop. A.r.l. di Barletta con pec del 14/11/2019, introitata con 

prot.n.78605 del 22/11/2019, ha comunicato la migliore offerta per il servizio richiesto di 

€ 1.000,00 (IVA esclusa); 

− sulla base delle risultanze suindicate la ditta Casa Traslochi Soc. Coop. A.r.l. di Barletta ha 

proposto il prezzo economicamente più basso tra le ditte contattate, quantificando in € 1.000,00 

(IVA esclusa) la spesa complessiva per il servizio di trasporto degli arredi da Palazzo San 

Domenico alla sede dell’Istituto presso il castello di Barletta; 

− è necessario provvedere alla pulizia dei locali della nuova sede dell’Istituto a seguito dei lavori di 

risanamento e pitturazione eseguiti, per cui è stato contattata per le via brevi la ditta Igiene 

Service, Via V.A. Lattanzio, 5 – Barletta che ha presentato un’offerta al costo complessivo di € 

500,00 Iva inclusa; 



− al fine di arredare i locali destinati a sede dell’Istituto con la riproduzione a stampa di soggetti 

adattati alla destinazione d’uso, è stato richiesto alla ditta Studio2 di Rizzi Davide Raffaele, Via 

Settefrati, 11 – Barletta un preventivo per la realizzazione di n.5 pannelli in forex 5 mm di 

spessore (n.2 dim. 100x150 cm, n.2 dim. 70x100 cm, n.1 dim. 100x200 cm) con stampa digitale e 

comprensiva di montaggio, oltre alla predisposizione di targhette fuoriporta ufficio in forex 5 mm 

di spessore con stampa digitale formato 10x15 cm., che con mail del 9/12/2019 introitata con 

prot.n.84678 del 10/12/2019 ha presentato un’offerta al costo complessivo di € 490,00 

omnicomprensivo; 

Tenuto conto che: 

− la lectio magistralis del prof. Barbero, dopo solo pochi giorni dalla pubblicizzazione dell’evento, 

ha riscontrato una enorme richiesta di partecipazioni, giunte attraverso l’invio di mail, che ha 

indotto l’organizzazione a sospendere le operazioni di prenotazione; 

− la capienza dei posti disponibili del Teatro Curci, per quanto elevata, non è sufficiente a soddisfare 

la domanda degli interessati alla lectio magistralis tenuta dal prof. Barbero del 16 dicembre, ed al 

fine di dare massima divulgazione all’evento, è necessario prevedere la diretta facebook oltre che 

la registrazione della serata da pubblicare successivamente su Yuotube; 

− per la realizzazione della lectio magistralis che il prof. Alessandro Barbero terrà il 16 dicembre 

p.v. nel Teatro “Curci” è necessario prevedere la fornitura di un servizio audio video idoneo per la 

realizzazione dell’evento; 

− per fornitura  del servizio audio video, per la ripresa video dell’evento con diretta facebook e 

contestuale registrazione per successiva pubblicazione su Youtube, è stato richiesto un preventivo 

alla ditta Live tecnology Service, Via Paparella, 3 – Barletta, che ha presentato un’offerta 

trasmessa via mail ed introitata con prot.n.78588 del 22/11/2019, per una spesa complessiva di € 

500,00 IVA inclusa; 

Preso atto che, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli 

appalti ed ai finanziamenti pubblici), la scrivente amministrazione ha provveduto a richiedere il 

seguente CIG: Z002B3285F; 

Visti 

� il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

� D.Lvo n.165/2001 e s.m.i.; 

� D.Lgs. n.50/2016; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 e sue modifiche intervenute; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. 

n.267/00 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante,  formale e sostanziale 

 

1. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.710,00 omnicomprensiva relativa al bilancio 

2019, necessaria per la realizzazione delle attività connesse all’inaugurazione della nuova sede 

dell’Istituto Storico Italiano per il Medioevo, così come di seguito specificato: 

− € 1.220,00 Iva inclusa a favore della ditta Casa Traslochi Soc. Coop. A.r.l. di Barletta  sul 

cap. 9592001 del bilancio 2019; 



− € 490,00 Iva inclusa a favore della ditta Studio2 di Rizzi Davide Raffaele, Via Settefrati, 11 – 

Barletta sul cap. 9592001 del bilancio 2019; 

− € 500,00 Iva inclusa a favore della ditta Live tecnology Service, Via Paparella, 3 – Barletta 

sul cap. 9280615 del bilancio 2019; 

− € 500,00 Iva inclusa a favore della ditta Igiene Service – Via V.A. Lattanzio, 5 – Barletta sul 

cap. 9280615 del bilancio 2019; 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore degli aventi diritto, così come indicati al punto che 

precede, la somma spettante a presentazione di regolare documentazione fiscale, previa 

attestazione di eseguita prestazione da parte del dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali; 

3. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z002B3285F; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Santa Scommegna; 

5. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

6. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti 

dell’Ufficio Biblioteca Comunale, sono visionabili presso l’Ufficio del responsabile Unico del 

procedimento, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso Ufficio; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’Albo pretorio Informatico; 

8. DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella sezione 

n.9, del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.2008 del 16/12/2019

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: OSPITALITÀ PER INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER
IL SUD ITALIA. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE Ditta Casa Traslochi a r.l. di Barletta

SIOPE: 1.03.02.99.0115.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 95920012019

1.220,00Importo:17/12/2019Data:2019 2651/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z002B3285FC.I.G.:

Progetti di promozione alla lettura.

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.011 Servizi per attività di rappresentanza

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER IL SUD ITALIA.
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI STUDIO 2 di RIZZI Davide Raffaele

SIOPE: 1.03.02.99.0115.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 95920012019

490,00Importo:17/12/2019Data:2019 2652/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z002B3285FC.I.G.:

Progetti di promozione alla lettura.

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.011 Servizi per attività di rappresentanza



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.2008 del 16/12/2019

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER IL SUD ITALIA.
IMPEGNO DI SPESA in favore ditta Live Technology Service

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92806152019

500,00Importo:17/12/2019Data:2019 2654/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z002B3285FC.I.G.:

Conferenze e Convegni biblioteca comunale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER IL SUD ITALIA.
IMPEGNO DI SPESA in favore ditta Igiene Service

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92806152019

500,00Importo:17/12/2019Data:2019 2655/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z002B3285FC.I.G.:

Conferenze e Convegni biblioteca comunale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 17/12/2019



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2324

INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME)
PER IL SUD ITALIA. IMPEGNO DI SPESA.

2019

Servizio teatro e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 146 Nr. adozione generale: 2008
16/12/2019Data adozione:

23/12/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  16/12/2019                          N°  2008 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 23/12/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 07/01/2020 

 

 

Barletta, lì 23/12/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


